
様式第４号（第１５条関係） 

 

会 議 録  

 

１ 附属機関等の会議の名称  令和４年度第１回美里町防災会議・水防協議会  

 

２ 開催日時  令和４年７月２１日（木）午後１時３０分から午後２時３０分まで  

 

３ 開催場所  美里町中央コミュニティセンター 大ホール  

 

４ 会議に出席した者  

 （１）委員  別添のとおり  

 （２）事務局  防災管財課 課長 佐野 仁、同課課長補佐兼消防交通防犯係長 

伊勢 美智留、同課主事 小野寺 優太、成澤 まどか、荒関 晋  

 

５ 議題及び会議の公開・非公開の別  公開  

 

６ 非公開の理由  

 

７ 傍聴人の人数 １人  

 

８ 会議資料  別添のとおり  

 

９ 会議の概要  

  次のとおり  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

事務局  

伊勢補佐  

只今より、令和４年度第１回美里町防災会議・水防協議会を

開催いたします。  

事務局  

伊勢補佐  

それでは、開会にあたり美里町防災会議・水防協議会長であ

ります、美里町長相澤清一より御挨拶申し上げます。  

相澤会長  （開会挨拶）  

 

事務局  

佐野課長  

ここで、次第にはございませんが、本会議の事務局職員を御

紹介させていただきます。  

（事務局）  （事務局あいさつ）  

 

事務局  

伊勢補佐  

次に、職務代理者及び会議録署名委員の指名に移ります。  

相澤会長  それでは、美里町防災会議・水防協議会条例の第 3 条第 2 項

「会長（町長）は、町長を持って充てる。」とあり、同じく第５

条第１項に「会長は、会議を招集し議長となる。」と規定されて

おりますことから議長を務めさせていただきます。  

また、同じく第３条第４項に「会長に事故あるときは、あら

かじめ会長の指名する委員が職務を代行する。」と規定されてお

りますので、職務代理者を委員名簿８番美里町副町長 須田政

好委員を指名いたします。  

会議録署名委員は議長より指名させていただきます。委員名

簿２０番美里町婦人防火クラブ連合会長 佐々木文子委員と２

１番美里町社会福祉協議会長  黒沼篤司委員を指名いたしま

す。  

皆様よろしくお願いいたします。  

なお、美里町防災会議・水防協議会会議は、原則公開となっ

ております。本日の会議内容については、後日、町のホームペ

ージで会議録を公開させていただきますこと、御理解願います。 

相澤会長  それでは議事に入ります。  

「（１）美里町地域防災計画の見直しについて」、事務局から

御説明いたします。  

事務局  

小野寺主事  

（地域防災計画の見直しについて説明）  



相澤会長  ただいま、地域防災計画の見直しに関しまして、事務局から

説明いたしました。資料が多く、分かりにくかったと思います

が、皆様から御質問や御意見等ございませんか。委員名簿４番

佐々木委員お願いします。  

佐々木委員  資料１－２、５３ページの廃棄物対策についてですが、市町

村に処理計画の策定が必要だったと思いますが、これとは別に

定めているのでしょうか、それとも読み替えという認識になる

のでしょうか。  

事務局  

小野寺主事  

別に廃棄物に関する計画は定めておりませんので、読み替え

ということで御理解いただければと思います。  

佐々木委員  分かりました。  

 

相澤会長  ほかに御意見ございませんか。  

特に御意見等ないようでございますので、事務局案のとおり進

めるということで、委員の皆様よろしいでしょうか。  

（委員一同）  （それぞれ承諾）  

 

相澤会長  ありがとうございます。それでは、事務局案のとおり進めて

まいります。  

続きまして、「（２）ハザードマップの見直しについて」、事務

局から説明いたします。  

事務局  

成澤主事  

（ハザードマップの見直しについて説明）  

相澤会長  ただいま、ハザードマップの見直しに関しまして、事務局か

ら説明いたしましたが、御質問や御意見等ございませんか。委

員名簿１５番中楯委員お願いいたします。  

中楯委員  今回の見直しで、青を基調としたものが緑を基調としたもの

に変更になるということで、住民の方々には新旧２つのハザー

ドマップが手元にあるということになるかと思います。その点

で、青を基調とした古いハザードマップを廃棄するよう周知が

必要になるかと思います。  

事務局  

成澤主事  

ありがとうございます。頂戴しました御意見を踏まえまして、

周知について検討してまいります。  

相澤会長  ありがとうございます。中楯委員からの御意見のとおり周知



を行ってまいります。  

ほかに御意見ございませんか。  

特に御意見等ないようでございますので、事務局案のとおり

進めるということで、委員の皆様よろしいでしょうか。  

（委員一同）  （それぞれ承諾）  

 

相澤会長  ありがとうございます。それでは、事務局案のとおり進めて

まいります。  

相澤会長  続きまして（３）その他ですが、事務局からありますか。  

 

事務局  

伊勢補佐  

事務局から今後の日程等についてお知らせいたします。  

次回会議は、８月２５日木曜日午後１時３０分から、本日お

集まりいただいたこの場所で開催を予定しております。  

議題につきましては、ハザードマップの見直しについてとい

うことで、委員の皆様に本日御審議賜りました事項について、

調整した原案を御提示させて頂き、御審議を賜りたいと思いま

す。  

なお、美里町地域防災計画につきましては、この後パブリッ

クコメントを実施し、本日頂いた御意見・御要望、また、パブ

リックコメントに御意見等ございましたら、そちらも含めた形

で調整し、再度、この会議で皆様に御審議いただく予定となっ

ております。  

また、本会議終了後に御意見やお気づきの点などがございま

したら、７月２８日木曜日まで、事務局にお電話をいただきま

すようお願い申し上げます。  

 以上になります。  

相澤会長  以上で、議事のすべてが終了しました。  

本会議にて審議いたしましたとおり進めてまいります。委員

の皆様には、円滑な議事運営に御協力を頂きありがとうござい

ました。  

事務局  

伊勢補佐  

以上で、令和４年度第１回美里町防災会議・水防協議会を終

了いたします。皆様大変ありがとうございました。  

 

 



　

番号 機 関 名 職 名 氏   名 根拠条例※ 備考

1 美里町 町長 相澤　清一
第３条
第２項

会長

2
国土交通省　東北地方整備局
北上川下流河川事務所

所長 石田　和也
第３条

第５項第１号
代理出席
副所長　下田　一朗

3
国土交通省　東北地方整備局
仙台河川国道事務所

所長 田中　誠柳
第３条

第５項第１号
代理出席　防災課
地域防災調整官 阿部 幸夫

4 宮城県北部地方振興事務所 所長 佐々木　均
第３条

第５項第２号

5 宮城県北部土木事務所 所長 山田　智志
第３条

第５項第２号
欠席

6 宮城県北部保健福祉事務所 所長 柴崎　裕子
第３条

第５項第２号

7 宮城県遠田警察署 署長 富士　正義
第３条

第５項第３号
代理出席　警備課
課長　佐藤　剛

8 美里町 副町長 須田　政好
第３条

第５項第４号

9 美里町総務課 課長 佐藤　俊幸
第３条

第５項第４号

10 美里町健康福祉課 課長 菊地　知代子
第３条

第５項第４号

11 美里町建設課 課長 花山　智明
第３条

第５項第４号

12 美里町長寿支援課 課長補佐 相原　浩子
第３条

第５項第４号

13 美里町なんごう幼稚園・保育園 園長 平塚　めぐみ
第３条

第５項第４号

14 美里町教育委員会 教育長 大友　義孝
第３条

第５項第５号
代理出席　教育総務課
課長補佐　佐々木　聡

15 大崎地域広域行政事務組合 消防長 櫻井　俊文
第３条

第５項第６号
代理出席　遠田消防署
署長　中楯　正宏

16 美里町消防団 団長 横地　幸勝
第３条

第５項第７号

17
東日本旅客鉄道株式会社
仙台支社　小牛田駅

駅長 清野　徹也
第３条

第５項第８号

18
東日本電信電話株式会社
宮城支店　古川営業支店

支店長 阿部　淳之
第３条

第５項第８号
欠席

19
東北電力ネットワーク株式会社
古川電力センター

所長 小田桐　豊
第３条

第５項第８号
欠席

20 美里町婦人防火クラブ連合会 会長 佐々木　文子
第３条

第５項第９号

21 美里町社会福祉協議会 会長 黒沼　篤司
第３条

第５項第９号

22
社会福祉法人こごた福祉会
養護老人ホームひばり園

施設長 小野　久恵
第３条

第５項第９号

23 美里町民生委員児童委員協議会 副会長 佐々木　悦子
第３条

第５項第９号

24 美里町行政区長会 会長 森　芳四郎
第３条

第５項第９号

25 美里町行政区長会 副会長 佐々木　英一
第３条

第５項第９号
欠席

令和４年度第１回美里町防災会議・水防協議会　出席者名簿


